10. Nec vereare ne immunis sit atque excors Ecclesiæ liberalitatæ tuæ. Habet et illa fructus tuos et quidem ubiores, habet fructus doctrinæ tuæ, habet tuæ vitæ stipendium; habet secunditatem, quam tuis institutis rigasti. His dives redditibus, non quærit temporalia; quia æterna possidet. Addidisti au-

D quod tributa dependat, que si suo die non represententur, magna multa involvunt proprietarium. Sed hinc etiam videtur hujusmodi possessionis administratio viduæ difficultior, quod illæ soleant in tributorum aliorumque onerum distributione atque exactione magis vexari; quippe quæ ab injustitia defendere se minus valeant.

^f MSS. Long., *jura possessionis crederes*; Gem., *jure possessionis decederes*.

^g Eras. et seq. edit., sorori tamen tuæ stata; Amerb. et mss. sata; Long., sanctæ. Quid autem subditur: *sibi ascribet Lætus*, etc., Nannius explicat in hunc sensum: Id est, suo periculo, inquit, penititationem sustinebit, eamque ab oneribus extraordinariis expediet, et inde imunitam persolvet.

^h Nonnulli mss., *usus fructum*. Adverte autem ex sequentibus quantum a moribus Ambrosianis id absuerit, ut Ecclesiæ e familiarium ruina vel perturbatione vellet ditescere.

tem ei non solum apostolicos, sed etiam evangelicos fructus; Dominus enim dixit: *Facite vobis amicos de iniquo mammona* (*Luc. xvi, 9*). Fecisti et tu amicos, et quod mirabile est, ex dissidentibus. Fecisti in ius germanitatis redire fratres, fecisti eos hac charitate, hac gratia securos esse, quod suscipiantur in æterna tabernacula.

41. Christo igitur auctore et duobus arbitris sacerdotibus, te qui formam prior dedisti, me qui sententiam prompsi, facta pax non claudicabit; quando tanta fidei convenerunt suffragia, ut perfidia non possit esse sine poena.

42. Arbitri Lætus sorori, cui antea alienos invidebat labores: messem Lætus sorori colliget, **1103** in qua ante ferre non poterat alienas donationes: deferet fructus ad sororis horrea, et hoc ^a lætus faciet, recepta etiam jam nominis sui proprietate.

43. Tu interea conformatus in apostolum Christi, assumens propheticam auctoritatem, dices ad Dominum: *Possedisti renes meos* (*Psal. cxxxviii, 15*). Hæc melius possessio Christum decet; ut virtutes sacerdotis possideat sui, hos fructus capiat, qui sunt integritatis et continentiae, et quod est amplius, charitatis et tranquillitatis. Vale, et nos dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXXIII.

SISINNIUM propter veniam filio, qui se inconsulto uxorem duxerat, datam commendat; et commodis quibusdam quæ ille ex eo relaturus erat, memoratis, eundem hac ignorandi facilitate sanctorum vestigijs institisse ostendit.

AMBROSIUS SISINNIO.

1. Quod filio nostro remisisti meo rogatu, quia te

^a Hoc est, inquit Nannius, hilaris id faciet, proprietatique et etymologiae sui nominis, quod lætitiam sonat, respondebit. Ita ille. Cæterum Ambrosio hujusmodi allusiones non displicuisse ex epistolis ad Paternum, Ireneum et Priscum intelligimus. Sed hoc ipsum illi commune est cum aliis multis auctoribus, quorum nonnullos Casaubonus in Lampridium num. 23 memorat, ubi hæc ipsa Doctoris nostri verba duriuscula, ipse forsitan hoc loci paulo delicator, existimat.

^b Eras. et seq. edit., *quam cujusquam*; Amerb. cum mss., *quam cujusque*. Sed hic exceptorum error est ortus e soni similitudine, qua eodem modo velet res pronuntiabant cujusce et cujusque, coce et quoque; unde notus Ciceronis jocus in filium Coci candidatum: Ego tibi, coce, favebo. Hic enim in ambigua pronuntiatione acumen erat.

^c Φιλοτοργία significat, inquit Nannius, nimurum eam propensionem, qua parentes adversus liberos suos vergunt: nullum nonnihil, quod ex sequentibus magis patet, ad illud Terentii: Pro peccato magno paulum supplicii satis est patri.

^d Utrumnam matrimonium a liberis initum, insciis nec assentientibus parentibus, ratum ac firmum habendum sit, disceptatur a theologis. Qui negantem partem defendant, auctoritatem Ambrosii proferunt lib. i de Abraham cap. 9, num. 91, hujusmodi matrimonia non in illis familias tantum, sed etiam in junioribus viduis condemnantis. Quod autem ad locos e lib. i de Virgin. cap. 10, num. 5, nec non e lib. de Virgin. cap. 5, num. 25, qui primo testimonio videntur contrarii, eos illi hoc sensu explicant, ut pueræ ad nubendum invitæ cogi non possint, si procos a parentibus propositos illis displicere sorte cou-

A inconsulto, uxorem acceperat, pietati magis tribuo, quam nostro amori; plus est enim pietatem ipsam de te impetravisse, ^b quam cujusque petitionem. Certe sacerdos tunc magis impetrat, cum virtus praevaleat; sacerdotis enim petitio doctrina pietatis est. Impetravit igitur natura, impetravit filius eo plenus, quia postulati contemplatio temporalis solet esse: virtutis autem diuturnus habitus, et jugis ^c animorum inductio.

2. Pulchre itaque gestum, ut te patrem recognosceres: simul quia justa indignatio suit; male enim culpam fateri, ut plus laudetur paterna indulgentia: sed et ipsa paterna offensio suit, ^d quoniam venturam in locum filiae tuo debuisti eligere judicem, cui fieres pater. Namque aut natura filios suscipimus, aut electione; ^e in natura cœsus est, in electione judicium: magisque in adoptatis offendimus, quam in genitalibus filiis; quia genitales filios esse degeneres, ad naturam refertur: adscitos vel adoptiones vel copula dedecores esse nostro errori ascribuntur. Fuit ergo quod succenseres filio, sed fuit **1104** etiam quod remitteres; quia sibi uxorem elegi. Acquisisti filiam sine electionis periculo. Si bona duxit, tibi acquisivit gratiam: si erravit, recipiendo meliores facies, refutando deteriores.

3. Maturiore quidem consilio puella filio a patre traditur: sed majore obsequii proposito a filio ad patrem ducitur, et a viro lecta ingreditur socii domum; dum metuit et filius displicere judicium suum, et nurus ministerium. Illam paternæ electionis prae-

C rogativa attollit atque erigit; istam offensionis humiliat metus, inclinat verecundia. Non habebit filius, quod in uxorem referat, quasi exors culpæ, si quid tingat. Contra vero qui consensum parentum ad validitatem conjugii contendunt non esse necessarium, ii Doctorem nostrum in libris de Virginibus id aperte delinire astirravit, in libro autem de Abraham parentum voluntatem requirere, non quod sit absolute necessitatis, sed tantum honestatis atque decori. Advertendum est autem Gratianum, P. Lombardum ac D. Thomam, qui hujus opinionis duces fuere, et ævi sui disciplina mentem Ambrosii esse interpatios. Constat siquidem eorum temporibus clandestinae matrimonia ab Ecclesia pro legitimis habita esse, ut a Tridentinis quoque Patribus definitum est. Verum non ita obtinebat ætate Ambrosii. Etenim aetabrigere non licet, quin Ecclesia disciplinam suam principum, quorum est conditions ad legitimum contractum necessarias constituere, legibus tunc temporis accommodaverit. Cum igitur multæ leges imperiales, quas et in Codice et apud cl. Spencrum in tractatu de hac materia edito reperiire est, businodi furtiva connubia proscripterint, hinc colligimus eadem illa ætate nec ab Ecclesia nec ab Ambrosio admissa esse. Certe quidem multis retro annis filios sine parentum consensu rite et jure nubere negaverat Tertullianus lib. ii ad Uxorem, c. 9. Quapropter locos lib. de Virgin. ita exponimus, ac si legatur: Quamobrem filias vestras a servanda virginitate prohibere tentatis, quæ illas ad nubendum non potestis cogere, nisi eisdem non invisos, sed quos amare velint, procos offeratis.

^e Ms. Thuan. et Carol., in natura causa est. Non recte. Porro eodem plane sensu de generationis atque adoptionis discrimine loquitur Plinius junior in Panegyrico, ubi de Trajano a Nerva imperatore in filium allelio sermonem habet.

fortasse offensum sit, quod habet usus; immo amplius elaborabit, ut in utroque suum possit probari, et in uxore judicium, et in se obsequium.

4. Fecisti igitur quod boni parentes, ut cito ignosceres, sed obsecratus; nam antequam rogares, non erat ignoscere, sed factum probare. Deinde diutius differre veniam, et tibi acerbum, et illis inutile; neque enim paterna viscera diutius tolerare possent.

5 et 6. Summæ devotionis proposito Abraham filium suum secundum oraculum Dei offerebat in holocaustum; et quasi exsors naturæ, exerebat gladium, ne mora sacrificium decoloraret; tamen ubi abstinerere a filio jussus est, gladium libenter recondit: et qui immolare unigenitum, fidei intentione properabat, majore pietatis studio festinavit ovem subrogare B sacrificio (*Gen. xxii, 6 et seq.*).

7. Joseph quoque (*Gen. xliv, 15 et seq.*), ut fratrem juniores teneret, simulabat iracundiam fratribus, et ^a compositam furti fraudem; indignatus tamen, cum advolveretur ad genua ejus unus ex fratribus Judas, flerent alii, fraterno victus et compassus affectu, diutius tenere non potuit simulationem severitatis: remotisque arbitris, aperuit fratribus quod germani sui essent, et ipse esset Joseph, quem vendidissent: nec se memorem sunt esse injuriæ, et fraternæ venditionis acerbitatein fraterne excusare, atque id ^b quod posset arguere, ad altiores causas referre; eo quod ita oportuisset fieri, procurante Deo; ut **1105** transiret in Ægyptum, qui gentem suam frugis externæ egentem pasceret, ut sterilitatis tempore alendis patri et filiis subsidio foret.

8. Quid autem de sancto David loquar, qui degenerem filium, ^c et fraterno oblitum sanguine, ad unius mulieris petitionem paternis visceribus menem emollitus domo recepit (*II Reg. xiv, 12*)?

9. Ipse ille Evangelicus pater adolescentiorem filium, qui prodegerat omnem substantiam a patre acceptam vivendo luxuriose, regredientem tamen unius sermonis inflexus humilitate, quod in patrem peccasse se fatebatur, occursu pio sovit, supra collum ejus cecidit, primam illi stolam, annulum et calceamenta deferri jussit; atque honoratum osculo, donatum munere, admirabili suscepit convivio (*Luc. xv, 22*).

10. Horum te imitatorem præbuisti pietate patria, D qua proxime ad Deum accedimus; et ideo ego prompte filiam nostram adhortatus sum, ut etiam hiemali tempore viæ laborem exciperet, commodius

A hibernatura non solum in hospitio, sed etiam in affectu paterno, cum jam successerit indignationi gratia: quandoquidem ut plene te ad similitudinem atque imitationem sanctorum referres, eos accusavisti, qui compositis mendaciis animu tuum adversum filios excitandum arbitrati sunt. Vale, et nos dilige; quia nos te diligimus.

EPISTOLA LXXXIV.

CYNEGIIUS de consultatione sua commendat.

AMBROSIUS d CYNEGIO.

1. Quam ingenuo commendasti pudore, quia de eo consuleres, quod non probares, sed morem generes parenti; ut pietatem non laederes, securus quod non aliud a me posset referri, nisi quod sanctas deceret necessitudines.

2. Ego vero libenter tua in me onera suscepi, et avo neptem, ut opinor, refudi. Quam nescio plane qua opinione nurum sibi fieri desiderabat, ut avum socero mutaret. Plura non opus est, ne hoc quoque accedat ad verecundiam. Vale, fili, et nos dilige; quia nos quoque te diligimus.

EPISTOLA LXXXV.

SYRICIO gratiis actis, quod litteras ad se miserit per Syrum presbyterum, celerem hujus redditum laudat, et de sequendo Christo quedam subjungit.

AMBROSIUS SYRICIO.

1. Gratum est mihi cum litteras accipio tuas. At cum de conservatio nostro **1106** aliquos dirigis, ut fratrem nostrum et compresbyterum Syrum tuis es proscelus litteris, gemitur lætitia. Sed utinam fructus suisset iste diuturnior! Nam statim ut venit, recurrentum putavit: quod quidem desiderium meum plurimum minuit, ad sui gratiam multum addidit.

2. Nam ego diligo eos ^c vel presbyteros vel diaconos, qui cum aliquo processerint, nequaquam se patiuntur a suo diutius abesse munere. Dicit enim propheta: *Non laboravi sequens post te* (*Jerem. xvii, 16*). Quis autem potest laborare sequens Jesum; cum ipse dicat: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego vos reficiam* (*Math. xi, 28*)? Sequamur ergo Jesum semper, nec desinamus. Quod si semper sequamur, numquam deficiimus; dat enim vires sequentibus se. Itaque quo propior virtuti fueris, eo fortior eris.

3. Plerumque cum sequimur, dicitur nobis ab aduersariis: *Ubi est verbum Domini? Veniat* (*Jerem. xvii, 15*). Sed nos non fatigemur sequendo, non avertamur subdolæ interrogationis impedimento.

illi subjungitur in ant. edit. ac pene omnibus mss.; ad quem ordinem si quis eam in hac etiam edit. redactam oportuisse contenderit, non admodum repugnabimus.

^a Ex his verbis, nec non ex iis quibus epistola 12, num. 7, Ambrosius tam suo quam aliorum Italiae antistitium nomine imperatoribus ut legatos a se ad Comitatum destinatos mauriū dimittant, supplicat, atque ex aliis similibus locis intelligitur, quam ab ecclesiastico officio sancti præsules alienum judicaverint sacros ministros a suis sedibus ac stationibus diu abesse.

^a Rom. edit., *composita a se furti fraude indignatus est*: vett., *compositam a se, etc.*; mss. omittunt *a se*.

^b Mss. non pauci, *quod oportuisset*; aliqui, *quod potuisset*, arguere.

^c Complures mss., *fraternum oblitum sanguinem*; melius tamen alii, et omnes edit., *fraterno*, etc.

^d Vett. edit. ac mss. nonnulli, *Quinatio seu Qui-nigio*: Rom. edit. et mss. cæteri, *Cynegio*. Hunc autem Paterni filium illum fuisse, quem is cum nepte jungere matrimonio cogitabat, hujus epistole cum ea quæ ad eumdem Paternum inscribitur, comparatio videtur ostendere. Adde præterea quod hæc

Dicebatur hoc prophetæ, cum mitteretur in carcere, cum demergeretur in voraginem lutis : *Ubi est verbum Domini? Veniat (Jeremi. xxxvii, 15).* Sed illo multo magis secutus est, et ideo ad bravium pervernit, ideo accepit coronam; quia non laboravit, qui sequebatur Iesum: *Non est enim labor Jacob, nec dolor videbitur in Israel (Num. xxiii, 21).* Vale, et nos dilige; quia et nos amantem nostri, et parentem, diligimus.

PISTOLA LXXXVI.

De litteris a Prisco utrinque perlatis.

AMBROSIUS SYRCIO.

1. Prisco amico^b et aquævo meo dedisti advenienti litteras, ego quoque revertenti reddidi, quas et pro officio et pro amore debui. Utrunque igitur nostrum suo officio remuneratus est, qui et mihi tuas, et meas tibi restituit; ideo ejus officii pretium incremento debet adipisci gratiae. Vale, et nos, frater, dilige; quia nos te diligimus.

PISTOLA LXXXVII.

Laudat Polybium, cuius regatu se binas ad Segatium et Delphinum epistolas scripsisse significat.

AMBROSIUS^c SEGATIO et DELPHINO episcopis.

1. Polybius filius noster cum de Africais regressus partibus, in quibus proconsularem jurisdictionem egregia reprehensavit, aliquantulos nobiscum exciasset dies, summa gratia se meis visceribus infudit.

1107 2. Deinde eum abire hinc et demeare vellet, poposceit ut utrique vestrum scriberem. Promisi futurum. Itaque dictari epistolam, et utriusque conscriptione nomine dedi. Postulavit alteram. Dixi ad utrumque vestrum datum^d more, usque nostro; eo quod sancta mens vestra non epistolarum numero, sed conjunctione nominum delectaretur: nec perpeti posset, ut fuerit vocabulorum separatio, quorum affectus conveniret; itaque præscriptam nostro muneri, ut uterumq; charitatis compendio.

3. Quid plura? Exegit alteram, dedi; ut neque illi negare, quod posceret: nec mihi immutarem, quod in usum venerat. Ita et ille habet quod utriusque reddat; quia id solum præstendit, ne cum alteri

^a Edit., ut parentem; mss., et parentem. Quenam autem hic isto dignatur vocabulo, ab eo quem sequenti epistola fratrem appellat, diversum non putamus, sed nec forsitan a Syricio Romano pontifice.

^b Mss. aliquot, et aquævo meo.

^c Vet. edit. ac duo mss., Fægadio; Rom. Fygadio; cæteri mss., Segatio; excipe tamen Albin. ubi scribitur, Segariano. Non dubitatur autem quin is ipse sit, de quo Hieronymus lib. II de Script. Eccles. cap. 119. Sabadius, inquit, Agenni Galliarum episcopus edidit contra Arianos librum. Dicuntur et ejus esse alia opuscula, quæ necdum legi. Ejus quoque uenient Sev. Sulpitius lib. II sub nomine Sæquadii, sicut et concilium Cæsaraugustanum, Fitadii. Quod autem ad Dephinum, is procul dubio non aliud erat a Burdigalensi episcopo, qui baptismate regeneravit sanctum Paulinum, et ad quem hujus existant aliquot epistole; et in aliis crebra mentio. Sanctorum abho inscriptum est ejusdem nomen IX kal. Januarias.

^d Epistolas, quarum hic mentio sit ab Ambrosio,

A reddidisset, alteri vacuus foret. Et ego vobis indivisa gratiae manus sine ulti dependam offensionis periculo, et divisionis scrupulo; cum præsentim etiam hæc forma scriptio Apostolica sit, ut et unus ad plures, ut Paulus ad Galatas: et duo si unum possint scribere, sicut scriptum est: *Pauku vinclis Iesu Christi, et Timotheus frater, Philemon (Philem., 1).* Salutem vobis dico: diligite nos, et orate pro nobis; quia ego vos diligo.

PISTOLA LXXXVIII.

Priscum litterarum utrinque bojulum lauda.

AMBROSIUS ATTICO.

1. Prisco meo dedisti litteras. Pricens mens nisi reddidisti, et ego Prisco. Tu Priscum, ut soles, dilige; et plus etiam quam soles: quod eo quodde, qui d' ipse Priscum meum facio plurimi. Est enim ep' eum priscus hic noster amor, qui a pueris iu' inde nobiscum scilicet accrevisit simul: sed non multo post vidi tempore; ut vere mihi non soluta memine, sed etiam tanti intervallio temporis priscum advenit. Vale, et nos amantes tui dilige; quia nos te diligimus.

PISTOLA LXXXIX.

De ALYMO ad se, deque suis ad cum litteris agit.

AMBROSIUS ALYMO.

1. Antiochus vir^e consularis reddidit mihi ex-militatis tuae litteras, uoce supersedit respondere munere; nam per meos lumenas dedi litteras, et non fallor, alia oborta copia, **1108** geminavi epistolam. Sed quia non tam remetenda amicitia nostra, quam cumulanda arbitror: oportuit ipso præseruum regrediente, qui me tanto litterarum tuarum^f affectu re-mino, referri aliquod officium sermonis moi; ut et utrique vestrum, et ille tibi absolveretur, qui debet bat referre quod accepit. Vale, et diligenter te dilige.

PISTOLA XC.

ANTONII amorem in se, suumque vicissim in illam commemorat.

AMBROSIUS ANTONIO.

1. Numquam es tacitus mihi, nec unquam in libro apistolorum snarum, si illius ex illis ab omnium compactus est, relatas esse dubitor non potest. Unde cum jam nullibi existent, interius recessit eundem librū. Sed ex sequentibus etiam epistolis alias pariter ad nos non pervenisse intellegimus.

^e Plerique mss., et Timotheus fratri Philem.

^f Rom. edit. cum mss. aliquot, vir clarissimus; vel. edit. cum cæteris mss., vir consularis. Fatendum tamen est inter illius sæculi consules hujus nominis nullum occurtere. Sed eum honoris titulum praefectus provinciarum et aliis quibusdam attribui solium intelligimus ex Paulino in Ambrosii Vita, Rufino lib. II, cap. 44, ubi de Ambroste ipso loquitur, et Cod. Theod., etc.

^g Ita mss. magno numero, et cum his Rom. edit. vel. autem edit. cum mss. manuulis, quam contrarium non cumulardam.

^h Rom. edit. sola, affectu manere.

ⁱ Codex Gem., Vale, frater, et nos dilige; quia non quoque te diligimus; Prat., Vale, frater. Explicit, etc.

me transmissum silentio querar, qui sciam quid tuo non desim pectori. Nam cum id pendas, quod pluris est; qui potes etiam id negare, quod sepe etiam in multis defluit, non tam amoris usu, quam officii vicissitudine?

2. Ego vero etiam ex meo animo tuam vicem aestima, ut nunquam me tibi, et te mihi absentem putem; quoniam semper animis adhaeremus: numquam tuas litteras mihi deesse opiner, aut meas tibi; eum te quotidie coram alloquar, in te oculos, studia, atque omnia officia mea dirigam.

3. His tecum delectat congregari; nam litterae tuae, ut aperie cum individuo pectoris mei loquar, verendum me faciunt. Unde peto ut supersedeas gratiarum relatu; mihi enim mei in vas officii summa

Aieres est, si me debito erga vos muneri^a non defuisse arbitraber. Vale, et nos dilige, quia ego quoque te diligo.

EPISTOLA XCI.

CANDIDATUM laudat, ac se deprimit.

AMBROSIUS CANDIDATO fratri.

1. Summus quidem splendor in sermone est tuo, sed magis in effectu eluet mihi; nam in epistolis mentis tuae aspicio fulgorem, dilectissime frater ac beatissime. Dominus te benedicat, et det tibi suauitatem; nam et ipse in epistolis tuis vota magis, quam mea merita recognosco. Quis enim merita mea tantia tuis sequentur scriberibus? Dilige nos, frater; b quia nos te diligimus.

b Non pauci miss., quia et ego te diligo.

IN LIBROS DUOS DE EXCESSU FRATRIS SATYRI ADMONITIO.

AMBROSIUS preter Marcellinam sororem, quam perpetuo virginitatis votum professam, Romeo ne plurimum habuisse, libri de Virginibus et Ambresianis ad eam epistola palam faciunt, fuit etiam germanus frater, cuius obitus hisce opellis causam prebuit. Huic nomen Satyri indicium constat, quo enia sancti Doctoris auctoritate Romanum Martyrologium ad xv Kal. Octob. sanctorum numero inservit. Sed ipsum insuper Uranium cognominatum esse ex ejus epitaphio, quod tamquam ab ipsomet Ambrosio scriptum refert Dungalus (*De cultu Imag. tom. iv Bibl. PP. part. II*), intelligitur; nisi malueris τῷ Uranῳ non cognominis rationem attribuere, sed tantum epitheti quo Satyri, jam in custos recepi, beatitudo significetur. Nos quidem in medio rem relinquimus, epitaphium vero subjiciemus hic premonitis.

Satyrus itaque primum in fore causas oravit (*Lib. I. num. 40*), deinde provinciarum administrationi praefectus fuit (*Num. 58*), quod utrumque commune habuit cum Ambroso. Sed multo plura in illis emicuerunt quam simillima, et usque adeo alter alterum vultu, corporis habitu, uirtutine, ingenio, moribus reserabat (*Num. 38, 39, 79*), ut aliud fratrum per tam perfecte sibi consentiens vix umquam existiterit. Hinc nata illa, quæ arctius quam natura ipsa eos colligebat, intima et mutua charitas (*Num. 21, 22*); ex qua factum est, ut cum inviis ac reluctans Ambrosius omnes subiisset opionpale, Satyrus omnem rerum domesticarum atque temporalium curam in se recipere (*Num. 20 et seq.*), haec saltum laboris ac sollicitudinis parte fratrem levaturus. Contigit autem ut Prosper quidam in aliqua provinciarum Africæ degens, debitam fratibus poenitiam solvere detrectaret (*Num. 21*). Ee proficiens, Neol fratre admodum refragante ac frequentibus litteris etiam revocante (*Num. 25*), constituit Satyrus. Verum soluta in ipso cursu nave quæ cerebatur, non sine ultimo pericula (*Num. 47, 27*) appulit ad eam destinatam. Reus ex animi sententia transegit cum Prospero. At in Italiam atque adeo Mediolanum reversus, vix fraternis amplexibus redditus fuerat, cum in gravissimum incidit morbum, cuius vi et atrocitate extinctus est (*Num. 17*).

Quantum doloris ex ejus morte experit Ambrosius, facile quivis ex utriusque amore ac suavissima vita societate intelligat. Verumtamen hoc casu frangi se nequaquam paessus, non modo exanimi corporis oculos manu sua claudere (*Num. 19*), atque fessore humeros subiecere sibi imperavit (*Num. 1*): sed etiam conscientia ambone basilica, audiente innumeris populi frequentia, et paleante presentis cadaveris facie (*Num. 78*), eum laudavit priore barum orationum, cuius summam hic exhibemus. Principio (*Num. 1 et seq.*) gratias agit quod Ecclesie periculum in familiam suam conuersum videatur; et non tam sibi dolendum quod fratrem amiserit, quem gratulandum quod eum quandoque habuerit, proficitur; maxime autem id sibi esse solatio, quod lacrymas suas prosequantur omnium lacrymæ (*Num. 5*), quodque jam ne a fratre umquam divellatur (*Num. 6*), minime timeat. Hinc ubi multiplicem, quæ sibi cum fratre intercedebat, conjunctionem tenerrimo amoris sensu commemoravit (*Num. 7 et seq.*), dolorem amum ita excusat, ut eum temperandum potius, quam deleendum asserat. Colligit tamen quasdam consolationis causas, et potissimum (*Num. 17 et seq.*) quod fratri ex Africa reduci ultima pietatis officia reddere sibi licuerit. Tunc repetitis ejusdem fratris in se meritis, timorem suum ob ejus absentiam, fallaginemque ex ipsius reditu hanciam describit (*Num. 20 et seq.*). Sub haec, instituta inter fratris atque Tabithæ lectum comparatione, eorum resuacitari non conduxisset, exponit (*Num. 28 et seq.*). Ubi sua et fratris conditione inter se compa-